
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.210 DEL 20-08-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-09-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: programma di sviluppo rurale 2014-2022, misura 4 - Sottomisura 4.3  FA
2A: Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura
- Operazione A)  Viabilità rurale riguardante la realizzazione di
investimenti per sostenere il miglioramento e il potenziamento delle
infrastrutture di accesso ai terreni ed a servizio delle imprese agricole
nell'area colpita dal sisma del 2016. Approvazione progetti esecutivi
consorzi stradali. Impegno di spesa

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di agosto alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO A

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor CINGOLANI DENIS in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

- Visto  programma di sviluppo rurale 2014-2022, misura 4 - Sottomisura 4.3 –
FA 2A: Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura  -
Operazione A) – Viabilità rurale riguardante la realizzazione di investimenti per
sostenere il miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni ed
a servizio delle imprese agricole nell�farea colpita dal sisma del 2016.

- Rappresentato  che di destinatari del bando sono :
a) Comuni e Unioni di Comuni, anche in forma associata;
b) Organismi pubblico – privati di gestione associata dei beni

agro-silvo-pastorali;
c) Enti esponenziali delle collettività titolari dei diritti di uso civico e della
proprietà collettiva di cui alla Legge n. 168/2017;
d) Consorzio di Bonifica delle Marche;
e) Consorzi stradali obbligatori ai sensi dell'art. 14 della Legge n. 126/1958 o 
Consorzi stradali volontari. 

- Riscontrato che a seguito di pubblicazione di avviso, in data 14 giugno 2019,
hanno aderito al bando i consorzi stradali sottoelencati:
- strada vicinale Collepere;
- strada vicinale  Geglia - Casa Foscola;
- strada vicinale Serre Alte;
- strada vicinale San Fortunato

Considerato:
- che gli interventi  sono rivolti alla viabilità minore interessando strade vicinali ad uso
pubblico e che, l migliramento viario ha lo svcopo di migliorare la competitività delle
imprese agricole contribuendo anche alla sostenibilità del territorio agricolo spesso
penalizzato dall'orografia e posizione dei siti;

- che gli interventi mirano a contribuire alla riqualificazione e rivitalizzazione del
settore agricolo migliorando la rete viaria a suo servizio;

Preso atto dei  progetti esecutivi , redatti da tecnico incaricato dai consorzi Ing.
Stefano Sabbatini con studio in Castelraimondo (MC),   secondo quanto previsto
dell'art. 23, commi 5 e 6 D.Lgs.50/2016, e dagli artt. da 17 a 23 d.P.R. 207/2010, (per
beni culturali: nonché dall�'art. 242 del medesimo DPR 207/2010 e 147 D.Lgs. 50/2016,

Quantificati gli interventi progettati in complessivi €. 388'271,94 come da sotto
riportati quadri economici:
- strada vicinale Collepere:
QUADRO ECONOMICO
Descrizione Parziali Totali
Importo Lavori Soggetto A Ribasso D'asta STRADA SERRE
ALTE

56.685,93 56.685,93

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 1.550,71
TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO - Categoria OG3 55.135,22



SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori in appalto 12.470,90
Spese tecniche Cassa compresa 5.575,63
IVA 22% su Spese Tecniche 1.226,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 19.273,21
TOTALE PROGETTO 75.959,14

- strada vicinale Geglia - Casa Foscola
QUADRO ECONOMICO
Descrizione Parziali Totali
Importo Lavori Soggetto A Ribasso D'asta STRADA SERRE
ALTE

92.767,00 92.767,00

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 2.609,38
TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO - Categoria OG3 90.157,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori in appalto 20.408,74
Spese tecniche Cassa compresa 9.124,56
IVA 22% su Spese Tecniche 2.207,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 31.540,78
TOTALE PROGETTO 124.307,78

- strada vicinale Serre Alte
QUADRO ECONOMICO
Descrizione Parziali Totali
Importo Lavori Soggetto A Ribasso D'asta STRADA SERRE
ALTE

53.354,20 53.354,20

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 1.462,51
TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO - Categoria OG3 51.891,69
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori in appalto 11.737,92
Spese tecniche Cassa compresa 5.247,92
IVA 22% su Spese Tecniche 1.154,58
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 18.140,42
TOTALE PROGETTO 71.494,62

- strada vicinale San Fortunato:
QUADRO ECONOMICO
Descrizione Parziali Totali
Importo Lavori Soggetto A Ribasso D'asta STRADA SERRE
ALTE

86.948,06 86.948,06

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso 2.378,66
TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO - Categoria OG3 84.569,40
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori in appalto 19.128,57
Spese tecniche Cassa compresa 8.552,21
IVA 22% su Spese Tecniche 1.881,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 29.562,34
TOTALE PROGETTO 116.510,40



Considerato che le strade interessate sono tutte ricomprese nell'elenco delle strade
vicinali soggette a pubblico transito approvato con atto di Consiglio Comunale n. 27 del
30.06.1966;

Visto il  D. Lgt 1 settembre 1918, n. 1446 in cui all'art 3 stabilisce che " Il
Comune è tenuto a concorrere nella spesa di manutenzione, sistemazione e
ricostruzione delle strade vicinali soggette al pubblico transito in misura variabile da un
quinto sino alla metà della spesa, secondo la diversa importanza delle strade ..."

Considerato che storicamente, l'Amministrazione Comunale, ha concorso alla
spesa per un quinto (20%) della spesa sostenuta per la manutenzione selle strade
vicinali soggette a pubblico transito;

visto il sottostante prospetto di spesa:

intervento importo €.
importo complessivo progetti viabilità rurale 388'271,94
finanziamento regionale - 60% su €. 388'271,94 232'963,16
oneri a carico dei consorzi stradali - 40% su €. 388'271,94 155'308.78
concorso del Comune alla spesa dei consorzi - 20% su €. 155'308,78 31'061,76

Quantificato, quindi in €. 31'061,76 l'onere a carico del Comune per l'esecuzione
degli interventi programmati nella viabilità rurale  sopra individuata;

    Tutto ciò premesso:

    Visto il D.Lgs. 50/2016;

    Visto il d.P.R 207/10;

P R O P O N E

1) di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto e sostanziale del
presente atto;

2) approvare i progetti esecutivi,  riferiti al programma di sviluppo rurale 2014-2022,
misura 4 Sottomisura 4.3 – FA 2A: Sostegno a investimenti nell'infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della
silvicoltura  - Operazione A) – Viabilità rurale riguardante la realizzazione di
investimenti per sostenere il miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di
accesso ai terreni ed a servizio delle imprese agricole nell�'area colpita dal sisma del
2016, redattio dall'ing. Stefano Sabbatini, per i sottoelencato consorzi stradali
regolarmente costituiti:

- strada vicinale Collepere;
- strada vicinale  Geglia - Casa Foscola;
- strada vicinale Serre Alte;
- strada vicinale San Fortunato



3) dare atto che i soggetti  attuatori degli  interventi saranno i consorzi stradali delle
strade oggetto del  finanziamento;

4) dare atto che il   Comune si farà carico della quota del 20% sulla spesa complessiva
ammessa  a finanziamento  a seguito di rendicontazione  contabile per singolo
intervento,   come previsto dalla normativa vigente;

 5) imputare la somma di €. 31'061,76 al cap. 2868 bilancio comunale (avanzo);

 Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì   20/08/2019                               Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                        f.to   Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari
Matelica, lì  20/08/2019                               f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini
 

Matelica, lì 20/08/2019                              Il Responsabile del Settore
                                                                    f.to    Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A



- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

er

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to CINGOLANI DENIS





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1886,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-09-2019 al 19-09-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-09-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


